REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR 1 ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

PER DEKLARIMIN
TE PERFUNDUAR DHE PA VENDIM PERFUNDIMTAR Tii PROCEDURIES
ADMINISTRATIVE Ti SHQYRTIMIT TE REZULTATIT TE VERIFIKIMIT TE PROKURORIT
TE PERGJITHSHIEEM PER ISH-FUNKSIONARIN PUBLIK Z. ANDRIN MARK QFEHAJA, NI
ZBATIM TE LIGJIT NR.138/2015 “PER GARANTIMIN E INTEGRITETIT TE PERSONAVE
QE ZGJIDHEN, EMEROHEN OSE USHTROJNI' FUNKSIONE PUBLIKE?.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, bazuar né nenin 19, pika 1, gérma “n” dhe pika 2, i Hgjit nr, 10019
daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipéris&’’, i ndryshuar, neni 10, pika 1, germa “d” t&
ligjit nr. 138/2015, “Pér garantimin e integritetit t& personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojnd
funksione publike”, Kreu III, pika 3, germa “¢” e Vendimit t€¢ Kuvendit t& Shqipérsié nr. 17/2016 “Pér
pércaktimin e rregullave t& detajuara mbi zbatimin e ndalimeve t& parashikuara né ligjin nr. 138/2015, “Pér
garantimin ¢ integritetit t€ personave q& zgjidhen, emé&rohen ose ushtrojné funksione publike”, pasi
shgyrtoi dokumentacionin e paraqitur nga Prokurori 1 Pérgjithshém me shkresén nr. 3244/51 prot., daté
(8.10.2020, me 1énd€ “Dérgohet “Vendimi pér miratimin e rezultateve t& verifikimit” pé&r subjektin
vetédeklarues Andrin Mark Qehaja, késhilltar n¢ Ké&shillin Bashkiak Tropojg,

VEREN

L

a) Né& zbatim & ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin e infegritetit t& personave ¢ zgjidhen, emérohen
ose ushtrojné funksione publike”, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve éshté organmi kompetent pér
administrimin, verifikimin, zbatimin e ndalimeve pér zgjedhjen dhe emérimin pér funksionet
publike si dhe p&rpunimin pér formularin e vetédeklarimit pér subjekte si mé poshté:

- Deputeté t& Kuvendit t& Shqip&ris¢;

- Kryeministrit apo anétarit t¢ Késhillit t& Ministrave q& nuk éshté deputet;
- Kryetarit t& bashkisé apo késhilltarit né késhillin bashkiak;

- Kandidatét pér deputet dhe né organet e qeverisjes vendore.

b) Z. Andrin Mark Qechaja, si kandidat i list€s shumemérore p&r anétar né Késhillin e Bashkisé
Tropojé, n¢ zgjedhjet pér organet ¢ geverisjes vendore t& datés 30.06.2019, ka depozituar prané
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve Formularin e Vetédeklarimit mé dat& 13.05.2019, referuar ligjit
nr. 138/2015 "Pér garantimin e integritetit t& personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné
funksione publike".
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L. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve me shkresén nr. 3615 prot daté 15.05.2019 ka kérkuar
informacion nga zyra e gjéndjes gjyqésore dhe me shkresén nr. 3617 prot. daté 15.05.2019,
ka kérkuar informacion zyra e gjendjes civile.

il.  Me shkresén nr. V-1512/1 prot. daté 16.05.2019, Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Burgjeve ka
paragitur vértetimin se subjekti deklarues z. Andrin Mark Qchaja figuron me statusin
“I padénuar” brenda territorit t¢ Republikés s& Shqipérisé.

. Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Gjendjes Civile nuk i ka paragitur t& dhénat personale per
subjektin deklarues z. Andrin Mark Qehaja.

iv.  Komisioni Qendror i Zgjedhjeve me Vendimin Nr. 561 datg 18.05.2019 ka vendosur 1&
njofiojé KZAZ nr. 09 t& vijojé procedurat pér regjistrimin e listés shumemérore.

¢) Me date 10.10.2019, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve njoftohet me shkresén nr. 2853 prot. pér
krijimin e vakanc€s né Késhillin e Bashkisé Tropojé, si pasojé e doréheqjes se anétarit t& késhillit
bashkiak z. Abedin Kérnaja, i propozuar nga subjekti politik Partia Socialiste e Shqipérisé,

¢) Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né& zbatim t& dispozitave t& ligjit nr. 138/2015 "Pér garantimin e
integritetit 1€ personave q& zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike” dhe nenit 164 t&
Kodit Zgjedhor, ka njoftuar me shkresén nr. 14536/1 daté 15.10.2019, z. Andrin Qchaja t& dorézojé
formularin e vetédeklarimit si kandidati i rradhés t& cilit i takon mandati pér andtar né késhillin
~ bashkiak Tropojé, Qarku Kukés.

L. Mg daté 29.10.2019, referuar ligjit nr. 138/2015 "Pér garantimin e integritetit & personave
q¢ zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike", subjekti vetédeklarues ka
depozituar prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve Formularin ¢ Vetédeklarimit me numér
13690/1 unik.

ii.  Komisjoni Qendror i Zgjedhjeve béri verifikimin e t& dhénave né formularin e
vetédeklarimit pér kandidatin pér anétar késhilli bashkiak ku rezultuan se subjekti ka
deklaruar t& nj&jta té dhéna si n& momentin e kandidimit.

iii.  Komisioni Qendror i Zgjedhjeve me shkresat nr. 14746 prot. daté 05.11.2019 dhe nr. 14747
prot. daté 05.11.2019, ka kérkuar pérkatésisht informacion nga zyra e gjendjes civile dhe
zyra ¢ gjendjes gjyqésore. Me shkresén nr. 8966/1 prot. daté 06.012.2019 Drejtoria e
Pérgjithshme e Gjendjes Civile ka paraqitur t&¢ dhénat personale per subjektin deklarues
z. Andrin Mark Qehaja. Referuar kétyre t& dhénave rezulton se subjekti nuk ka kryer
ndryshime né& pérbérésit e gjendjes civile.

iv.  Me shkresén nr. V-3339/1 prot. daté 11.11.2019, Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve ka
paraqitur vértetimin se subjekti deklarues z. Andrin Mark Qehaja figuron me statusin
“I padénuar” brenda territorit t& Republikés s& Shqipérisé.

v.  Komisioni Qendror i Zgjedhjeve me vendimin nr. 1102, daté 06.12.2019, vérejti se nga
verifikimi i t& dhénave né formularin e vetédeklarimit, pérgjigjes sé ardhur nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Burgjeve dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile, kandidati nuk ishte
né kushtet e moszgjidhshmérisé dhe vendosi t& njoftojé késhillin bashkiak Tropojé t& vijojé
procedurat e métejshme pér dhénien e mandatit.

II.

a) Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né zbatim t& detyrave t& pércaktuara né paragrafin “¢” , pika 3 ¢
Kreu V t& Vendimit t& Kuvendit nr. 17/2016, pér shkak t& deklarimit & & dhénave pér deblm nga
territori 1 njé shteti anétar i BE-s&, me shkresén nr. 14870 prot., daté 11,12.2019 ka pércjelld t&
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b)

dhénat e administruara nga KQZ pér koniroll t& thelluar Prokurorisé sé Pérgjithshme, pér subjektin
deklarues z. Andrin Mark Qehaja, kandidat pér anétar né Ké&shillin ¢ Bashkisé Tropojé, Qarku
Kukés.

Me shkresén nr. 3244/51 ex + 19 prot., daté¢ 08.10.2020, Prokurori i Pérgjithshém, Sektori i
Verifikimit t& Integritetit prané Drejtorisé s&¢ Mardhénieve Juridiksionale me Jashté né Prokuroring
e Pérgjithshme, ka dérguar né Komisionin Qendror t&¢ Zgjedhjeve vendimin e rezultatit t&
Verifikimit né zbatim t& ligjit nr. 138/2015 pér subjektin z. Andrin Mark Qehaja, me funksion
Késhilltar né Késhillin e Bashkisé Tropojé.

Sipas vendimit t& Prokurorisé sé Pérgjithshme “Pér miratimin e rezultatit t& Verifikimit né zbatim (&
ligjit nr. 138/2015 pér subjektin z. Andrin Mark Qehaja me funksion Késhilltar né Késhillin e
Bashkié Tropojé” rezulton se Prokuroria e Pérgjithshme 1 &shté drejtuar institucioneve té ndryshme
pér veritikim t& métejshém:

i.  Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve me shkresén nr. V-3801/1 prot., dat& 19.12.2019 ka
véné né dispozicion t& Prokuroris¢ sé Pérgjithshme dokumentin “Vértetim i Gjendjes
Gjygésore nr. 11 prot., daté 18.12.2019, sipas t& cilés rezulton se z. Andrin Mark Qehaja,
figuron® I Padénuar” brenda territorit t& Republikés s& Shqipérisé.

ii.  Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile, me shkresén nr. 10232/1 prot., daté 30.12.2019,
ka paragitur né Prokuroriné e Pérgjithshme t€ dhénat personale t& subjektit z. Andrin Mark
Qechaja, sipas Regjistrit Kombétar t& Gjendjes Civile. Referuar kétyre t& dhé&nave rezulton se
Késhilltari i Ké&shillit t& Bashkis¢ Tropojé, z. Andrin Mark Qehaja, nuk ka kryer ndryshime
n& pérbérésit e gjendjes civile.

iii. Nga informacioni i pércjellé né Prokuroring e Pérgjithshme, nga Prokurorité prané
Gjykatave t& Rretheve Gjygésore, Prokurorité e Apelit dhe Apeleve dhe Prokurorisé sé
Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, rezulton se ndaj subjektit z. Andrin
Mark Qehaja nuk jané regjistruar procedime penale, nuk ka qéné ose &sht& né hetim, nuk
gshté caktuar ndonjé masé sigurimi dhe nuk &shté dénuar me vendim jopérfundimtar apo &
formés sé preré pér kryerjen e ndonjé vepre penale.

iv.  Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s& Shtetit deklaron se z. Andrin Mark Qchaja nuk ka
géné i ndaluar apo arrestuar nga strukturat e Policisé s& Shtetit pér kryerjen e ndonjé vepre
penale. Nuk ka gjeneralitete t& tjera t& regjistruara, pérveg sa ka deklaruar.

v.  Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s& Shtetit, Drejtoria e Bashk&punimit dhe Koordinimit
Ndérkombétar ka pércjellé né Prokuroring e Pérgjithshme pérgjigjen se sipas autoriteteve
kompetente greke, shtetasi i mésipérm &shté arrestuar mé daté 08.02.2010 nga Departamenti
i Policisé t& N.Filadelfeias/Greqt pér shkelje t& ligjit pér t€ huajt. Sipas t€ dhénave né&
databazet e tyre nuk &shté léshuar asnjé urdhér arresti pér két€ shtetas. Nga verifikimi
rezulton se z. Andrin Mark Qehaja nuk &shig né arkiven e ZQK interpol Tirana, pra nuk ka
té dhéna pér kéte status.

vi.  Nga verifikimet e kryera nga Prokuroria e Pérgjithshme né sistemin TIMS, rezulton se
z. Andrin Mark Qehaja, ka t& nj&jtat gjencralitete 1€ cilat i ka deklaruar né Formularin e
Vetédeklarimit. Né& sistem rezulton se ky stetas éshté i deportuar né daté 08.11.2008 nga
pika kufitare Kakavije. '

vil.  Ministria e Drejtésisé s& Republikés s& Shqipérisé, me shkresén nr. 1687/3 piot., daté
21.09.2020, ka pércjellé pérkthimin e akteve nga Autoritetet e Drejtésisé sé€ Republikés s&
Gregisé, né lidhje me z. Andrin Mark Qehaja. Rezulton se :
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- Ministria ¢ Drejtésisé s& Republiké s& Greqisé, Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Administrimit (€
Drejtésisé, Mardhénieve Ndérkombétare Juridike dhe t& Drejtave t& Njeriut, Departamenti i
Regjistrit Penal & Dhénies sé¢ Aministisé Athiné (01/01), me numér protokolli 123061 daté
02.06.2020, ka pércjellé kopjen ¢ regjistrit penal pér pérdorim juridik.

- Departamenti i Regjistrit Penal dhe Dhénies s& Amnistisé, pér z. Andrin Mark Qehaja,
vértetohet se gjendja penale e z. Andrin Mark Qchaja, sipas t& dhénave t€ Sistemit i€
Integruar Informativ t& Regjistrit Penal Kombétar jang “ZERO”.

- Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Attikés, Drejtoria e t& Huajve, Zyra e Rrjedhjes s&
Migracionit informojné se z. Andrin Mark Qechaja, u arrestua mé daté 21.10.2008 pér
shkelje t& nenit nr. 76 paragrafi paré t& ligjit nr. 3386/05 “Pér &€ Huajt” duke pasur né
posedim t& tij pasaportén shqiptare me numér Z0175183/ 20-09-2002 dhe mé 07/11/2008 ai
u deportua né Shqipéri pérmes Postés sé Policisé Kakavijé.

- Pérvec késaj, ai u arrestua m& 08/02/2010, fillimisht pér shkeljen e ligjit .33862/ 2005 “Pér
t& huajt”, nr. 82 par. 4, me Vendimin numér 13561/ 10- Vendim i Gjykatés Treanétaréshe t&
Fajit t& Athings dhe mé pas, mé 11/02/2010 pér shkeljen ¢ ligjit nr. 76, par. I & Ligjit
3386/05 “Pér t& huajt”. Mé 30.08.2010, ai u la i liré me nr. 1152/30.08.10, Vendimi i
Gjykatgs Administrative t& Shkallés s& Paré t& Athinés pér tu larguar vet€ nga vendi brenda
30 dit&sh.

111.

a) Referuar neneve 33, 42, 47 dhe 87 t& Kodit t& Procedurave Administrative, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve thirri si palé né kété shqyrtim administrativ, z. Andrin Mark Qehaja, pér t€ dhéné
mendime dhe shpjegime pér faktet dhe rrethanat e ¢éshtjes.

i. M8 daté 20.10.2020, z. Andrin Mark Qehaja, &sht¢ njoftuar nga Sekretari i
Pérgjithshém i KQZ-s& me ané t& komunikimit telefonik pér t’u dégjuar né seancé
dégjimore, i cili ka kérkuar kohé& pér zhvillimin e seancés, dhe ka konfirmuar datén
22.10.2020 ora 12:30 pér t& dhéné shpjegime né lidhje me rezultatet e verifikimit t&
Prokurorisé sé& Pérgjithshme. Njoftimi u afishua edhe né ambjentet publike t& KQZ.

ii. M daté 22.10.2020, ora 12:30, né seancén dégjimore né prani t& Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve, Sekretarit t& Pérgjithshém t&€ KQZ-sé dhe pérfag€suesve t€
Drejtorisé Juridike, z. Andrin Mark Qehaja u paraqit s& bashku me pérfaqésuesin ¢
tij ligjor z. Besnik Spahiu, t& cilin e konfirmoi si pérfagésuesin e tij ligjor n¢ kéte
seance,

iii. 7. Andrin Mark Qehaja dhe pérfagésuesi i tij kérkuan shtyrje t& seancés dégjimore
me qéllim njohjen me dokumentacionin ¢ dosjes dhe rezultatet e verifikimit t€
pércjella nga Prokuroria e Pérgjithshme.

iv. Seanca e dégjimore e rradhés u caktua & zhvillohej me daté 27.10.2020 ora 12:00.

v. Me shkresén nr, 1717 prot. daté 23.10.2020, z. Andrin Mark Qehaja, ka depozituar
doréheqjen e tij nga funksioni i anétarit t& késhillit bashkiak.

vi. N& seancén dégjimore t& datés 27.10.2020 ora 12:00, z. Andrin Mark Qehaja u
pérfagésua né seancé nga pérfagésuesi 1 tij ligjor z.Besnik Spahiu, 1 cili deklaroi se
z. Andrin Qehaja ka dhéné dorgheqjen si anétar i késhillit bashkiak.

Referuar paragrafit 2 dhe 3 t& nenit 90 dhe nenit 95 t& Ligjit 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i
Republikés s& Shqipérise”, &shté né diskrecionin e organit publik t& deklarojé & perfunduar procedurén
administrative pa njé vendim pé&rfundimtar pér ¢éshtjen, kur objekti pér t& cilin kishte nisur procedura apo
qéllimi 1 tij éshté béré i pamundur. Né kushtet e dorgheqjes sé subjektit deklarues ndodhemi n& kushtet e
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parashikuara nga neni 95 i ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Adminsitrative 1 Republikés sé
Shqipérisé” dhe,
PER KETO ARSYE:

Bazuar né nenin 19, pika 1, germa “n” dhe pika 2, i Ligjit nr. 10019 daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i
Republikés s& Shqipérisé’’, paragrafi 2 dhe 3 i nenit 90 dhe neni 95 i ligjit 44/2015 “Kodi i Procedurave
Administrative”,

YENDOSA:

1. Té deklarojé t& pérfunduar procedurén administrative pa vendim pérfundimtar, pér shkak se objekti pér
t¢ cilin ka nisur procedura &shté béré i pamundur, pér shkak t& doréhegjes t& z. Andrin Mark Qehaja
nga funksioni i anétarit t& k&shillit bashkiak Tropoj&, Qarku Kukés.

2. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim brenda 45 ditéve, né Gjykatén Administrative t&€ Shkallés s&
Paré& Tirang.

KOMISIONERISHTETEROR 1 ZGJEDHJEVE

Hirjan CELIBASHI
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